
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Муниципальное учреждение                                                                    

«Методический центр управления образования администрации 

Пугачевского муниципального района» 

 

П Р И К А З 

 

от 8 октября  2021 года                                                № 52 

 

О проведении муниципального 

конкурса «Волонтер года – 2021» 

 

В соответствии с планом массовых мероприятий с детьми на 2021 год           

в целях  развития и популяризации молодежного добровольческого 

движения в Пугачевском муниципальном районе 

приказываю: 

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачева Саратовской 

области» (Горюновой М. А.) организовать и провести с 11 октября            

по  2 декабря  2021 года муниципальный конкурс «Волонтер года – 2021» 

(далее «Конкурс»); 

2. Утвердить положение о Конкурсе  (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение  № 2). 

4. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать организовать 

участие обучающихся образовательных учреждений в Конкурсе. 

5. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

методиста муниципального учреждения «Методический центр управления 

образования» Ивлиеву Н. В. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МУ МЦ       И.Т. Кочеткова 

 

 

 

 

 

Приложение №1  к приказу  

от 8 октября 2021 года  № 52 



Положение 

о проведении муниципального  конкурса 

 «Волонтер года – 2021» 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса  «Волонтер года – 2021» (далее – Конкурс).  

Конкурс проводится в рамках проведения Международного дня 

волонтера с целью популяризации и развития молодежного волонтерского 

движения в Пугачевском муниципальном районе. 

Организатором конкурса является  МУ «Методический центр управления 

образования администрации Пугачевского муниципального района»,                     

МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачева 

Саратовской области», Пугачевский филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс».  

Сроки проведения Конкурса: с 11 октября по 2 декабря 2021 года. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель Конкурса - развитие и популяризация молодежного 

добровольческого движения в Пугачевском муниципальном районе. 

Задачи конкурса: 

- выявление и оценка успешного опыта волонтерской деятельности; 

 - поддержка наиболее активных волонтеров, членов волонтерских объединений; 

 - повышение мотивации молодежи  к  участию в добровольческой деятельности; 

-формирование высокого статуса и имиджа волонтера в обществе; 

-привлечение внимания общественности, СМИ к поддержке идеи развития 

молодежи 

 

3.Участники Конкурса 

Участниками конкурса являются: 

-учащиеся в возрасте от 14 до 18 лет, проживающие на территории 

Пугачевского муниципального района, принимающие активное участие в 

добровольческих мероприятиях в свободное от учебы время на безвозмездной 

основе; 

- волонтерские отряды. 

 

4. Порядок и сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

  «Волонтер года-2021». 

  «Лучший волонтёрский отряд». 



Конкурс  проводится с  11 октября по 2 декабря 2021 года в два этапа: 

Заочный этап проводится с 11 октября по 15 ноября     2021 года. 

Участникам необходимо в срок до 20 октября 2021 года направить 

заявку (Приложение 1) на участие по адресу электронной почты 

dt.pugachev@mail.ru с пометкой «Участие в конкурсе «Волонтер года». 

Участник, направляя заявку, тем самым дает свое согласие на последующее 

использование представленных фото и видеоматериалов для публичной 

демонстрации. 

Конкурсные материалы для участия в заочном этапе Конкурса 

необходимо сдать в срок до 15 ноября 2021 года по адресу г. Пугачев, ул. 

Кутякова 47, МБУ ДО «ЦРТДЮ» кабинет № 5. 

Конкурсные материалы для номинаций «Волонтер года», «Лучший 

волонтерский отряд»: 

1.Портфолио участника/отряда в печатном виде (фотографии, 

используемые в портфолио, должны быть надлежащего качества). 

2.Видеоролик о волонтерской деятельности до 3 минут. 

 

Очный (финальный) этап- награждение  пройдет 2 декабря 2021 года                                   

в рамках плана мероприятий к  Международному дню волонтера на базе                

МБУ ДО «ЦРТДЮ» по адресу: Саратовская область, г. Пугачев, ул. Кутякова 47. 

 

5.Подведение итогов конкурса и награждение 

 Победителями конкурса признаются конкурсанты,  набравшие в сумме 

наибольшее количество баллов по итогам оценки портфолио и видеоролика.  

Все Участники заочного этапа, Конкурса, принимают участие в  

волонтерском фестивале, приуроченном к Международному Дню волонтера, 

который состоится 2 декабря 2021 года на  базе МБУ ДО «ЦРТДЮ» по адресу: 

Саратовская область г. Пугачев, ул. Кутякова 47. 

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами  и сувенирами. 

Все остальные участники получают сертификаты за участие. 

 Информация об итогах проведения конкурса и его победителях 

размещается на официальном сайте «ЦРТДЮ» http://crtdu-pug.ucoz.ru/   

а также иных интернет - ресурсах организаторов конкурса. 

 

 

 

 

 

 

mailto:dt.pugachev@mail.ru
http://crtdu-pug.ucoz.ru/


Приложение 1  

 

Заявка  

волонтера на участие в  муниципальном конкурсе 

«Волонтер года – 2021»  

 

Фамилия, имя, отчество  

Дата рождения  

Место учебы/работы  

Контактная информация 

(мобильный телефон, адрес 

электронной почты) 

 

 

 

Приложение 2  

Заявка  

волонтерского отряда на участие в муниципальном конкурсе 

«Волонтерский отряд – 2021»  

 

Полное название отряда  

Дата основания  

Учебное заведение / 

организация, при котором 

действует отряд 

 

Контактная информация 

(мобильный телефон, адрес 

электронной почты) 

 

Количество членов отряда  

Наличие форменной 

одежды, эмблемы (логотипа) 

 

 

 

 



Форма Портфолио участника. 

Портфолио волонтера представляет собой разнообразную информацию о 

приобретенном опыте и достижениях в волонтерской деятельности. 

1. Портфолио состоит из: 

 титульного листа, в котором отображена следующая информация: 

ФИО участника, дата рождения, место учебы, место жительства, 

фото. 

 опыт волонтерской деятельности (с какого года и в каком 

направлении ведется работа, какие сертификаты о прохождении 

курсов и обучающих программ имеет, в каких добровольческих 

акциях, какого уровня участвовал, наличие регистрации на сайте 

Добро.ру). 

2. Наличие собственных социальных проектов или реализованных 

инициатив. 

3. Награды и благодарности. 

4. Эссе на тему «Что для меня добровольчество» (не более 1 листа  А 4, 

рукописного текста) 

Форма Портфолио волонтерского отряда. 

Портфолио волонтерского отряда представляет собой разнообразную 

информацию о приобретенном опыте и достижениях в волонтерской 

деятельности. 

1. Портфолио состоит из: 

 титульного листа, в котором отображена следующая информация: 

полное название отряда, дата создания, учебное заведение при 

котором действует отряд, фото. 

 опыт волонтерской деятельности (с какого года занимаетесь, в 

каком направлении работаете, какие сертификаты о прохождении 

курсов и обучающих программ имеет, в каких добровольческих 

акциях, какого уровня участвовал). 

2. Наличие собственных социальных проектов или реализованных 

инициатив. 

3. Награды и благодарности. 

Требования к видеоролику 

Продолжительность не более 3 минут; 

Непосредственное присутствие участников в видеоролике. 

 

 



Приложение №2  к приказу  

от 8 октября 2021 года  № 52 

 
 

 Состав жюри 

 

Кочеткова И.Т.   директор МУ «Методический центр управления 

образования администрации Пугачевского 

муниципального района – председатель жюри 

 

Горюнова М.А.    директор  Центра развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

 

Абитова Р.Р.  директор Пугачевского филиала ГБУ РЦ 

«Молодежь плюю» 

 

Епифанова О.В.   педагог организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ                       

г. Пугачева Саратовской области» 

 

Ларина Н.В.   педагог организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ                        

г. Пугачева Саратовской области» 

 


